
一、适用对象

小型微利企业（从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超

过 300万元、从业人数不超过 300人、资产总额不超过 5000 万元等三个条件的

企业）

二、政策内容

自 2019年 1 月 1 日至 2021 年 12月 31日，对小型微利企业年应纳税所得额不超

过 100万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；

对年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万元的部分，减按 50%计入应纳税

所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

其中，自 2021年 1 月 1 日至 2022年 12 月 31日，对小型微利企业年应纳税所得

额不超过 100万元的部分，减按 12.5%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企

业所得税。

三、操作流程

1.享受方式

企业享受企业所得税优惠事项均采取“自行判别、申报享受、相关资料留存备查”

的办理方式，企业只需通过填写企业所得税纳税申报表相关栏次即可享受，同时

将以下资料留存备查：

（1）所从事行业不属于限制和禁止行业的说明；

（2）从业人数的计算过程；

（3）资产总额的计算过程。

2.办理渠道



可通过办税服务厅（场所）、电子税务局办理，具体地点和网址可从省（自治区、

直辖市和计划单列市）税务局网站“纳税服务”栏目查询。

3.申报要求

（1）小型微利企业在预缴和汇算清缴所得税时均可享受减免政策。

（2）预缴企业所得税时，小型微利企业的资产总额、从业人数、年度应纳税所

得额指标，暂按当年度截至本期申报所属期末的情况进行判断。

（3）在预缴申报时，企业应通过《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴

纳税申报表（A 类）》（A200000）第 13行“减：减免所得税额”下的明细行次填

报“符合条件的小型微利企业减免企业所得税”事项，或在《中华人民共和国企业

所得税月（季）度预缴和年度纳税申报表（B 类，2018版）》（B100000）第 17

行“减：符合条件的小型微利企业减免企业所得税”填报。

在汇算清缴申报时，企业应在《中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表（A

类，2017版）》（A107040）第 1 行“符合条件的小型微利企业减免企业所得税”，

或《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴和年度纳税申报表（B 类，2018

版）》（B100000）第 17行“减：符合条件的小型微利企业减免企业所得税”填报。

（4）对于通过电子税务局申报的小型微利企业，申报系统将根据申报表相关数

据，自动判断企业是否符合小型微利企业条件；符合条件的，申报系统还将进一

步自动计算减免税金额并生成表单，纳税人确认即可。

4.相关规定

（1）小型微利企业不区分征收方式，均可享受减免政策。

（2）小型微利企业所得税统一实行按季度预缴。

（3）企业预缴企业所得税时已享受小型微利企业所得税减免政策，汇算清缴企

业所得税时不符合小型微利企业条件的，应当按照规定补缴企业所得税税款。



四、相关文件

1.《财政部 税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》

（2021年第 12 号）；

2.《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕

13号）；

3.《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策

有关事项的公告》（2021年第 8 号）；

4.《国家税务总局关于发布〈中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申

报表（A类）〉的公告》（2021年第 3 号）；

5.《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关问题的公告》

（2019年第 2 号）；

6.《企业所得税申报事项目录》（国家税务总局网站“纳税服务”栏目发布）

五、有关问题

1.A 企业为小型微利企业，2021年第 1 季度应纳税所得额为 50万元，第 2 季度

应纳税所得额为 150万元，其实际应纳所得税额和减免税额的计算方法是什么？

答：2021年第 1 季度预缴企业所得税时，A 企业实际应纳所得税额=50万元

×12.5%×20%=1.25万元；减免税额=50万元×25%-1.25万元=11.25万元。

第 2季度预缴企业所得税时，相应的累计应纳税所得额为 150万元，那么 A 企业

实际应纳所得税额=100万元×12.5%×20%+（150 万元-100万元）×50%×20%=2.5

万元+5万元=7.5 万元；减免税额=150 万元×25%-7.5万元=30 万元。

2.企业既符合西部大开发优惠政策条件，也符合小型微利企业减征所得税政策条

件，怎么适用？



答：根据企业所得税法规定，小型微利企业减按 20%税率缴纳企业所得税。虽然

后续出台了减按 50%计入应纳税所得额的政策，今年又出台对小型微利企业年应

纳税所得额不超过 100万元的部分，减按 12.5%计入应纳税所得额，对超过 100

万元但不超过 300万元的部分，减按 50%计入应纳税所得额的政策，综合来看，

属于一项低税率优惠。由于西部大开发优惠也是低税率优惠，企业既符合西部大

开发税收优惠条件，又符合小型微利企业所得税优惠条件，可按照自身实际情况

从优选择其中一项政策适用优惠税率。

3.视同独立纳税人缴税的二级分支机构是否可以享受小型微利企业所得税减免

政策？

答：现行企业所得税实行法人税制，企业应以法人为主体，计算缴纳企业所得税。

企业所得税法第五十条第二款规定，“居民企业在中国境内设立不具有法人资格

的营业机构的，应当汇总计算并缴纳企业所得税”。由于分支机构不具有法人资

格，其经营情况应并入企业总机构，由企业总机构汇总计算应纳税款，并享受相

关优惠政策。


